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Anotace
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Úvod

V moderním světě se počítačové a síťové technologie staly nedílnou součástí našeho

života. Nároky na dostupnost a pohodlnost stále stoupají. Moderní zaměstnanec nebo

vedoucí firmy není vázán nutností setrvávat v kanceláři, firmy implementují řešení

umožňující práci vzdáleně z domova nebo na cestách. Uživatelé těchto technologií by se

měli řídit určitými pravidly pro přístup ke zdrojům nejen firemním, ale i osobním. Bohužel

v mnoha případech jsou uživatelé buď málo poučeni o možných rizicích, nebo

upřednostňují vlastní pohodlí na úkor bezpečnosti. Dnes je možné nejen ve městech narazit

na mnoho takzvaných „free wi-fi“ připojení, ať už v restauraci, ve vlaku nebo autobuse.

Nebezpečí může představovat i nezabezpečená nebo hůře zabezpečená domácí wi-fi síť,

ale také nespokojený zaměstnanec s přístupem do intranetu firmy. Při využívání veřejných

a špatně zabezpečených připojení by uživatelé měli přizpůsobit své chování, protože

kdokoli z ostatních připojených klientů může využít některou z technik útoku pro získání

citlivých dat a přístupových údajů.

Tato práce se zabývá typem útoků, ve kterých se útočník snaží zaujmout pozici uprostřed

komunikace a získat tak přístup k citlivým datům oběti. Nejprve budou představeny

podmínky, které tento typ útoku umožňují, poté samotný útok, možnosti obrany a nástroje

umožňující provedení útoků.

V praktické části bude demonstrováno provedení útoku a implementace obranných

mechanizmů na úrovni síťových prvků v laboratorním prostředí.
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1 Etický hacking

První kapitola stručně představuje význam termínu etický hacking a penetrační testování.

Pro detailnější informace odkazuje na zdroje, které se touto tematikou zabývají. Dále je

představen referenční model ISO/OSI, konkrétně jeho druhá neboli linková vrstva.

1.1 Princip etického hackingu

Zabezpečení počítačové sítě je náročný úkol, který nemůže být nikdy splněn na sto

procent, protože útočník je vždy ten, kdo je o krok napřed. Tomu se snaží zabránit technika

zvaná „Etický hacking“. Etický hacker se snaží pomocí série pokusů nedestruktivních

technik prolomit zabezpečení sítě a nalézt tak slabé místo v infrastruktuře. Slabé místo

může, ale nemusí mít technický charakter, může se jednat například o zaměstnance, který

nedbá bezpečnostních zásad, nebo o veřejně přístupné nijak nebo slabě zabezpečené

připojení k síti. Útoky jsou v dnešní době nejen stále častější, ale jsou i mnohem

sofistikovanější a konečná cena za špatné zabezpečení může být mnohokrát vyšší než

investované peníze do infrastruktury a personálu, který se stará o bezpečnost. Etický

hacker pomocí penetračních testů prověří, kde je slabé místo, kterému je potřeba věnovat

zvýšenou pozornost.

Penetrační test je prováděn systematicky a věnuje se všem aspektům zabezpečení od síťové

infrastruktury až po personál podniku. Úkolem takového testu je včas odhalit pokud možno

všechny slabiny, které by potencionální útočník mohl využít ve svůj prospěch. Metodikou

provádění penetračního testu se zabývá například organizace ISECOM v dokumentu

OSSTMM [1] popisujícím stejnojmennou metodologii. Problematikou penetračního

testování se podrobněji zabývá Stanislav Zitta ve své diplomové práci [2], obsahující i

praktické ukázky.

1.2 Obecné metody Etického hackingu

Jak už bylo zmíněno výše, penetrační test se skládá z připravené posloupnosti kroků. Po

základní fázi jednání s klientem o podobě testu jsou na řadě fáze samotného testování.

Nejdříve je nutné shromáždit co největší objem dat o subjektu. Tato činnost zahrnuje

například skenování portů veřejně přístupných zařízení, jako jsou web servery (nejprve je

nutné zjistit, zda jsou servery majetkem firmy a tudíž také cílem testování), ale také

získávání všech dostupných informací o firmě a jejích zaměstnancích ať už ze zdrojů, které

poskytuje informační systém samotné firmy nebo ze sociálních sítí. Mezi potencionální

slabiny zabezpečení patří také to jakým způsobem, nebo zda vůbec, je řešeno přihlašování

pracovníků do informačního systému nebo VPN. Špatně řešené přihlašování může mít za

následek úplné prolomení bezpečnosti bez ohledu na kvalitu zařízení jako firewall, IPS

apod., mezi špatné řešení lze například uvést náchylnost na SQL injection nebo XSS

(Cross site scripting). Případnou slabinou by byla situace, kdy útočník získal přihlašovací

údaje do systému, následně zjistil, že stejné údaje mohou být použity pro přihlášení do SSL

VPN a díky tomuto přístupu získá vše potřebné pro přihlášení do vnitřní sítě pod

legitimním uživatelským jménem.
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V další fázi by se etický hacker pomocí zjištěných údajů pokusil prolomit zabezpečení sítě

všemi možnými technikami, které mu získané informace umožňují provést. Pokud

například pomocí útoku využívající protokol ARP získá přihlašovací údaje zaměstnance,

jeho činnost v síti může zůstat neodhalena, jelikož přihlášení uživatelé nejsou příliš

podezřelí, a s přístupem k firemnímu e-mailu a využitím technik tzv. sociálního inženýrství

může získat další možnosti pro přístup do vnitřní sítě. Mezi další možnosti patří například

využití slabin v aplikacích nebo operačních systémech.

Pokud je cíl úspěšně infiltrován, je potřeba zjistit, k jakým datům se může potenciální

útočník dostat po prolomení zabezpečení. Možnosti takového útočníka jsou závislé na

zabezpečení vnitřní sítě podniku. Jestliže je zabezpečení nedostačující, útočník může získat

systémová práva v operačních systémech serverů nebo uživatelských stanic a tím nad nimi

získat plnou kontrolu, špatně zabezpečená databáze může mít za následek únik citlivých

informací nebo možnost měnit údaje v databázi. Bezpečnost počítačových sítí by se proto

neměla soustředit pouze na pomyslnou hranici mezi intranetem a internetem, ale mělo by

se počítat s prolomením tohoto zabezpečení a tím pádem s implementací ochranných

mechanizmů i uvnitř sítě. Vnitřní ochranu by měla také zajišťovat firemní bezpečnostní

politika, která by měla vynucovat určité minimální požadavky (jako například kvalita a

délka hesla) a definovat způsob přístupu k vnitřním firemním zdrojům.

Etickým hackingem se podrobně zabývá autor Matthew Walker ve své publikaci [3].
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2 Linková vrstva modelu ISO/OSI a její protokoly

V této kapitole je pospána linková vrstva modelu ISO/OSI a protokoly ARP (Address

Resolution Protocol), RARP (Reverse Address Resolution Protocol) a ICMPv6 (Internet

Conotrol Message Protocol version 6). Pochopení funkce těchto protokolů je klíčové pro

porozumění problematiky útoků, které využívají slabiny ve zmíněných protokolech.

2.1 Linková vrstva a její bezpečnost

Referenční model ISO/OSI, neboli mezinárodní normu ISO 7498, vypracovala

standardizační organizace ISO (International Organization for Standardization) ve snaze

standardizovat počítačové sítě. Model je členěn do sedmi vrstev podle funkcí, kde vyšší

vrstva využívá služeb vrstev nižších. Přehledný popis lze nalézt například v knize [4]

autorky Rity Pužmanové.

Tabulka 1 - Referenční model ISO/OSI

Linková vrstva někdy také nazývaná spojová, využívá služby přenosu jednotlivých bitů,

kterou jí poskytuje fyzická vrstva. Samotná linková vrstva má pak na starosti přenos tzv.

rámců (řádově stovky bytů) vždy mezi dvěma přímo sousedícími systémy. Komunikace je

zajištěna pomocí fyzických adres neboli media access control (MAC) adres. MAC adresa

má délku 48 bitů, vyjadřuje se v šestnáctkovém tvaru a skládá se ze dvou částí o délce 24

bitů: kód výrobce neboli OUI (Organization Unique Identifier) a samotné označení

fyzického rozhraní. Adresy se přidělují s cílem naprosté jedinečnosti, kódy výrobců

spravuje a přiděluje organizace IEEE, zbývající část adresy pak přiděluje sám výrobce

zařízení.[4] Při tvorbě rámce je nutné znát cílovou MAC adresu (obrázek znázorňuje

formát rámce technologie Ethernet).

Aplikační vrstva

Prezentační vrstva

Relační vrstva

Transportní vrstva

Síťová vrstva

Linková vrstva

Fyzická vrstva
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Bezpečnostní slabinou nejen linkové vrstvy je fakt, že v počátcích síťových technologií


[…]


Switch(config)# interface FastEthernet0/3

Switch(config-if)# ip arp inspection limit rate 10

Situace v síti je po konfiguraci taková, že přepínač si na základě DHCP zpráv vytvoří

tabulku mapování přidělených IP adres na fyzické adresy. Dále pak kontroluje ARP

zprávy, zda hodnoty v nich uvedené odpovídají hodnotám ve výše zmíněné tabulce. Pokud

hodnota neodpovídá, zprávu přepínač zahodí. Pokud limit ARP zpráv překročí deset zpráv

za vteřinu, přepínač přepne rozhraní do stavu error-disabled, v tomto stavu není možné

přes rozhraní komunikovat až do doby, než je správcem stav obnoven.

Služba DHCP snooping pomocí inspekce komunikace mezi klientem a DHCP serverem

zjistí mapování IP adres na fyzické adresy. Konkrétní případ znázorňuje obrázek níže. Lze

si povšimnout, že mapování je kompletní pro stanice útočníka i oběti.

Obrázek 20 - DHCP snooping
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Zobrazení statistik DAI lze provést pomocí příkazu:

Switch# show ip arp inspection statistics

Výstup tohoto příkazu je přehledná tabulka zachycující statistiky odeslaných a zahozených

ARP zpráv, včetně stručného přehledu konfigurace služby.

Obrázek 21 - DAI statistika

Pokud se nyní útočník pokusí zahájit útok, bude jeho činnost logována (v případě tohoto

příkladu pouze na výstup do konzole) a ARP zprávy zahozeny.

Obrázek 22 - DAI logování
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Obrázek 23 - DAI statistika po útoku

Pokud útočník zvolí agresivnější taktiku a překročí povolený limit počtu ARP zpráv za

vteřinu, přepne se rozhraní přepínače, na kterém je útočník připojen, do stavu error-

disabled a veškerá komunikace bude přerušena.

Obrázek 24 - Stav rozhraní po překročení limitu

Závěrem lze tedy situaci shrnout tak, že útočník nebyl schopen útok provést, byl odhalen a

byla mu znemožněna jakákoliv další komunikace na daném rozhraní.

6.4 Útok v prostředí s DAI a statickými IP adresami

V posledním případě bude otestováno chování ochranných mechanismů, pokud útočník i

oběť budou mít IP adresu nastavenou manuálně, neboli DHCP snooping nebude mít

v tabulce mapování příslušných IP adres na fyzické adresy. Adresace zůstává stejná jako

v posledním případě.

Účelem tohoto experimentu je otestovat, zda nastavení statických adres umožní obejít

bezpečnostní opatření z předešlého příkladu. Oběti i útočníkovi byly nastaveny statické IP

adresy, neexistuje tedy záznam o mapování adres a není nastaven ani ARP ACL.

V takovém případě je experiment velice krátký, neboť pokud pro příslušný pár fyzické a IP

adresy neexistuje mapovací záznam a tento pár není povolen ani v žádném ARP ACL,

přepínač zprávu ARP zahazuje.

Platí tedy stejně jako v předešlém případě, že útok není možný, navíc v tomto případě není

možná ani běžná komunikace, neboť stanice se nikdy nedozví fyzické adresy svých

sousedů. Obdobně jako v předešlém případě, i zde je při překročení nastavených limitů

rozhraní přepnuto do neaktivního chybového stavu. Pokud tedy v síti existují prvky se

statickou IP adresou, které nejsou připojeny na důvěryhodné rozhraní je pro komunikaci

nutné využít ARP ACL.
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Závěrem lze tedy dodat, že využití statických adres v prostředí s dynamickým

přidělováním pomocí protokolu DHCP, neumožní útočníkovi mechanismus DAI obejít.
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Závěr

Cílem práce bylo představení man-in-the-middle útoků prováděných pomocí nedokonalosti

protokolu ARP, obrany proti nim a možných následků

Teoretická část nejprve uvádí čtenáře do problematiky etického hackingu. Dále je

představena linková vrstva modelu ISO/OSI a protokoly zaručující její funkčnost,

s důrazem na protokol ARP. Po představení základních pojmů pokračuje teoretická část

popisem útoků prováděných pomocí protokolů pro mapování adres včetně těch, jejichž

princip je postaven na pozici uprostřed komunikace. Následující kapitola se věnovala

obraným metodám použitelným pro znemožnění provedení útoku. V poslední kapitole

teoretické části byly představeny nástroje využívané pro provedení útoků. Jeden z těchto

nástrojů byl použit i pro provádění útoků v rámci realizace praktické části, konkrétně se

jednalo o nástroj Ettercap.

V úvodu praktické části je nejprve popsána topologie sítě, na které byly útoky prováděny.

Poté byl předveden názorně útok na nezabezpečené síti včetně následků, které takový útok

může mít pro oběť. V další podkapitole praktické části byl stejný útok proveden na

zabezpečené síti, kde je demonstrována funkčnost mechanismů zajišťující bezpečnost na

linkové vrstvě. Poslední podkapitola praktické části pak popisuje chování DAI v případě,

že neexistuje záznam v mapovací tabulce funkce DHCP snooping.

V závěru je nutno zmínit velmi vysoké riziko plynoucí z útoků prováděných na linkové

vrstvě a to i navzdory faktu, že útočník se musí nacházet ve stejné síti s obětí, čemuž lze

například v podnikové síti zabránit zvýšenou fyzickou bezpečností a správnou konfigurací

síťových prvků. V momentě kdy je útočník schopen provést takový útok, jsou následky pro

oběť často velmi nepříjemné, proto je nutné nepodceňovat riziko útoků využívajících

protokol ARP.

Práci by bylo možné rozšířit o podrobný popis a případové studie obdobných útoků

v prostředí IPv6. Možnosti útočníka i ochrany byly v této práci pouze nastíněny, aby byl

čtenář obeznámen s možností provádět útoky i v následující verzi protokolu IP.
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