Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Petráň Martin
Téma práce: Útoky využívající Address Resolution Protocol

Cíl práce: Práce se zaměřuje na vybrané protokoly druhé vrstvy ISO/OSI modelu. Zejména

pak na protokol ARP. Představuje jejich bezpečnostní slabiny a navrhuje řešení,
jak minimalizovat bezpečnostní rizika plynoucí z těchto slabin. V práci je čtenář
seznámen i s nástroji sloužícími ke zneužití slabin těchto protokolů . V praktické
části jsou pak demonstrovány útoky jak na nezabezpečené síti tak i na síti
implementující bezpečnostní opatření.

Náročnost zadání bakalářské práce na:
teoretické znalosti vyšší
praktické zkušenosti vyšší
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Cíle bakalářské práce byly naplněny. Autor prokázal hlubokou znalost tématu. V teoretické části jsou přehledně
zpracovány vybrané protokoly ISO/OSI modelu a v praktické autor demonstroval jejich slabiny. Rovněž
představil způsoby a opatření, jak se takovým útokům bránit. Celá práce pro lepší pochopení problematiky
obsahuje vhodné ilustrace.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Formální stránka bakalářské práce (tj. logická stavba a stylisticka) je na nadprůměrné úrovni.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Autor předkládá přehledně srozumitelně informace o vybraných protokolech pracujících v dnešních
počítačových sítích, čtenáře seznamuje s možnými bezpečnostními riziky plynoucími z nasazení těchto
protokolů a navrhuje řešení, jak těmto útokům předcházet či minimalizovat jejich následky.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Žádné.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.
Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň nadprůměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy,
tabulky)

nadprůměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nelze hodnotit
formulace teoretických východisek pro
praktickou část

nadprůměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,
postupů

průměrné

kvalita návrhu řešení průměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur nelze hodnotit
uživatelské rozhraní nelze hodnotit
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci nadprůměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,
…)

nadprůměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na
CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Vysvětlete pojem Gratuitous ARP. Jak nakládají nové operační systémy firmy
Microsoft (např. Windows 8.1 a Windows server 2012) s gratuitous ARP
zprávami?

2. Dnes existuje nepřeberné množství typů útoků na různé oblasti IT infrastruktury
a softwarového vybavení. Jakou míru důležitosti a pozornosti byste přikládal
útokům a opatřením představeným v této práci při komplexní ochraně
podnikové IT infrastruktury?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně
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